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Úvod

Dnešní společnost vytvořila pro adolescenty nelehký úkol, nejen porozumět tomu, co se

má v jejich individuálním vývoji stát, ale i jak to vše úspěšně zvládnout. Adolescenti si

vytváří vztah k sobě samému, touží po osamostatnění, odporují vůči direktivním

výchovným přístupům a přísnému zasahování do jejich života ze stran rodičů a k tomu

přebírají nevhodný životní styl. Není však divu, v tomto období chtějí být adolescenti

součástí vrstevnických skupin, chovají se agresivněji, rádi riskují a experimentují

s návykovými látkami, zejména proto, aby zapadli mezi své kamarády. Vůbec trendem

současné doby je u dospívajících je pohodlnost, lenost, odkládání povinností na později

a s tím i spojený nedostatek pohybu, špatný jídelníček a neochota ke změně životního

stylu. To vše má za následek zvýšení obezity, stresu, deprese a dalších psychosociálních

problémů. Závažnost projevů rizikového chování je v rámci multikauzální

etiopatogeneze ovlivněna protektivními faktory životního stylu, které naopak oslabují

působení rizikových faktorů. Klíčovými protektivními faktory jsou především pozitivní

emoční vtahy v rodině a otevřená komunikace s rodiči, které však v současné době

upadá. Dříve silné protektivní faktory představovaly pevné rodinné zázemí, silné

morální zásady, avšak dnes zažívají velký pokles. Dospívající jsou k rizikovému

chování náchylnější než v minulých letech, a také se snižuje věk výskytu rizikového

chování. Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma rizikové a protektivní faktory životního

stylu adolescentů, jelikož je tato problematika velmi aktuální.

Teoretická část definuje a vymezuje období adolescence, přibližuje vývojové zvláštnosti

související s utvářením identity, která je rozhodujícím faktorem do budoucnosti.

S nárůstem problémového chování byl také přiblížen pojem syndrom rizikového

chování v dospívání a s tím související vybrané vzorce rizikového chování, jako jsou

návykové látky, stres a obezita, o kterých se v dnešní době často diskutuje. Kromě

rizikových faktorů ohrožující zdraví jsou podrobně popsány i protektivní faktory, které

mají na mladistvého ochranný vliv a které by se měli naopak posilovat. Jedná se

například o resilienci, správnou životosprávu, fyzickou aktivitu a sociální oporu našich

blízkých, kteří nám nejčastěji pomáhají v náročných životních situacích.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat závažnost výskytu rizikového chování

na vybraných školách Královéhradeckého kraje a ověřit základní vztahy mezi

vybranými protektivními faktory a rizikovým chováním v adolescenci. V mé práci jsem
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použila kvantitativní výzkumnou strategii. Jako výzkumný nástroj byly použity čtyři

typy standardizovaných dotazníků a jeden dotazník vlastní konstrukce. Jednalo se

o dotazníky mapující vybrané projevy rizikového chování, depresivitu, nezdolnost,

sociální oporu a zjištění vlastní efektivity.
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1 Rizikové chování v adolescenci

Adolescence představuje velmi důležitou etapu celoživotní utváření. Dospívající se

mění v celé své biopsychosociální sféře velmi rychle. K tomuto rychlému vývoji

přistupuje možnost samostatného jednání adolescenta, které často bývá neuvážené,

nesprávné nebo rizikové. Jedinec se stává složitým a přitom v mnoho ohledech velmi

zranitelným. Právě proto je dospívání považováno za jednu z neohroženějších

populačních skupin (Machová, 2009).

1.1 Vývojové změny v adolescenci

Adolescence jako termín je odvozen z latinského „adolescere“ – dospívat, dorůstat,

mohutnět. V psychologii se pojem adolescence často zaměňuje s pojmem dospívající,

zatímco v sociologii či pedagogice se využívá označení mládež (Macek, 2003).

„Období dospívání je přechodnou dobou mezi dětství a dospělostí. Zahrnuje jednu

dekádu života, od 10 do 20 let“ (Vágnerová, 2005, s. 321). Hlavním vývojovým

úkolem dospívajícího je především vytvoření vlastní identity, přijmout normy

společnosti, získat autonomii, vytvořit si vědomí vlastní hodnoty, dosáhnout

společensky zodpovědného chování a vytvářet heterosexuální vztahy (Binárová, 2010).

Podle některých autorů mohou být tyto vývojové úkoly splněny prostřednictvím

zdravého, sociálně přizpůsobeného chování, ale také pomocí rizikového chování.

Macek (2003) rozděluje adolescenci na tři stádia: časnou (10-13 let), střední (14-16 let)

a pozdní (17-20 let). Zatímco Vágnerová (2005) vymezuje pouze dvě stádia vývoje

v adolescenci a to ranou (11-15 let) a pozdní adolescenci (15-20 let). Následně jsou

uvedena tři stádia podle Macka, abychom měli širší škálu v rozmezí věku.

Časná adolescence představuje období prvních biologických a fyzických změn.

Dochází k pohlavnímu dozrávání, psychickým i sociálním změnám, které jsou častým

důsledkem pubertálních změn. Také se zvyšuje zájem o vrstevníky opačného pohlaví

a vyvíjí se emocionální a kognitivní procesy. Podle Vágnerové (2005) je raná

adolescence charakterizována jako pubescence, které zahrnuje prvních pět let dospívání

a je významným mezníkem ukončení povinné školní docházky. Střední adolescence je

dle Macka (2003) charakteristická kvalitativními změnami v oblasti blízkých

vrstevnických vztahů a hledáním osobní identity. Adolescenti o sobě nejvíce uvažují

a hodnotí se. Často se snaží odlišit se od svého okolí a mají svůj specificky životní styl,
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který si sami regulují. Pozdní adolescence je fáze, kdy se jedinec přibližuje

k dospělosti, dokončuje studium a vstupuje do pracovního procesu. Posiluje se sociální

stránka identity, jelikož adolescent má potřebu někam patřit a podílet se na něčem. Také

se zamýšlí nad svojí osobní perspektivou, uvažuje o cílech a plánech do budoucna

(Macek, 2003).

V období adolescence jsou typické celkové změny osobnosti, které se týkají všech

oblastí, mezi ně patří změny tělesné, psychické i sociální. Všechny tyto změny probíhají

vzájemně, i když jsou nejprve podmíněny změnami tělesnými (Vágnerová, 2005).

Tělesný vývoj se projevuje se viditelnými i pocitovými důsledky. Dospívající směřuje

k vyrovnání se výškou dospělým a získává dospělé proporce, chlapecká postava mužní

a dívčí postava se zaobluje. Tělesná atraktivita posiluje sebevědomí adolescenta

a ve skupině vrstevníků má vysokou hodnotu. Důležitou kompenzací je i fyzická síla,

která potvrzuje soběstačnost a potlačuje nejistotu (Skorunková, 2013). Úprava

zevnějšku a oblečení se stává častým prostředkem k vyjádření identity, kdy dospívající

sděluje svému okolí, kým se cítí být (Vágnerová, 2005).

Kognitivní vývoj je vývojem poznávacích funkcí. Vágnerová (2005) i Macek (2003) se

opírají o teorii kognitivního vývoje J. Piageta, který tyto změny hodnotí jako výsledek

vzájemného působení mezi zráním jedince a jeho učením. Dospívající se snaží vidět

svět tak, jak by ho chtěl vidět a ne tak, jaký skutečně je. Začíná tedy postupně uvažovat

hypoteticky. Styl jeho myšlení se zdokonaluje a je schopen používat nové způsoby

řešení, které se projevují nadšením, ale také zbrklostí a neopatrností. V střední

adolescenci je adolescent schopen plánovat svoji budoucnost.

V období adolescence se velmi rozvíjí i sociální vazby. Mladiství se snaží být členem

různých skupin a touží po nových, společenských zážitcích. Má potřebu partnerství

a citové sounáležitosti, jelikož se stává citově nezávislý na vlastních rodičích (Binárová,

2010). Dospívající je často ke svým rodičům kritický, má potřebu jim neustále

odporovat, a právě kritika rodičů je jeden ze způsobů hledání vlastní identity

u adolescenta. Pro adolescenta jsou sociální vztahy k vrstevníkům velmi důležité,

současně však patří k nejčastějším zdrojům stresu (Skorunková, 2013).
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1.1.1 Identita v adolescenci

Nalezení vlastní identity je hlavním vývojovým úkolem adolescence. Bývá spojováno

s otázkami typu: „Kdo jsem, co umím, kam mířím, jak mě vidí ostatní, s jakými rolemi

se ztotožňuji“. Adolescent zkouší hrát různé role v různých sociálních skupinách

a získává tak zkušenosti v alternativních způsobech chování, aby nalezl správnou cestu.


[…]


chováním a s poruchy příjmu potravy a sebepoškozováním.

Hypotéza je potvrzena.
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H4: Vyšší psychická odolnost CSOC souvisí s dodržováním zdravého životního

stylu.

V tabulce 5 je jasně ukázáno, že vyšší hodnoty psychické odolnosti souvisejí

s dodržováním zdravého životního stylu.

Hypotéza je potvrzena.

H5: Vyšší psychická odolnost souvisí s méně závažnými projevy deprese

u adolescentů

V tabulce 6 je zřejmé, že vyšší hodnoty psychické odolnosti souvisejí s méně

závažnými projevy deprese u adolescentů.

Hypotéza je potvrzena.

H6: Nejvýznamnějším zdrojem sociální opory je vrstevnická skupina

Graf 3 potvrzuje, že nejčastějším zdrojem sociální opory u adolescentů jsou právě

kamarádi, s počtem 370 voleb. Na druhém místě následuje matka a na třetím partner či

partnerka.

Hypotéza je potvrzena.
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Závěr

Práce se snaží přiblížit problematiku adolescentů z pohledu rizikových a protektivních

faktorů jejich životního stylu. Období adolescence jsem si vybrala záměrně

a to z mnoho důvodů. V tomto období nastává mnoho změn ve všech oblastí života,

dospívající jsou tak mnohem náchylnější podlehnout rizikovému chování. Dnešní

společnost tomu také velice přispívá, nabízí mnoho příležitostí, aktivit a nástrah, které

mohou ohrozit jejich vývoj, ať už si jsou sami adolescenti vědomi rizikovosti či nikoliv.

Světová zdravotnická organizace stanovila adolescenty jako samostatnou rizikovou

skupinu, hovoří se o tzv. nové morbiditě mládeže, pro niž je nutná samostatná a zvýšená

preventivní péče.

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. První z nich je kapitola rizikové chování

v adolescenci, která je v prvé řadě věnována hlavním změnám v období adolescence,

které jistým způsobem mohou vysvětlovat rizikové chování v tomto vývojovém období.

Dále je zde charakterizováno samotné rizikové chování, včetně syndromu rizikového

chování. Velká pozornost je věnována vybraným rizikovým faktorům, které se

vyskytují u dospívajících nejčastěji. Druhá kapitola se zabývá protektivními faktory

životního stylu u adolescentů. V této části je rozebírána oblast životního stylu, jeho

utváření a kroky, které vedou k zdravému životnímu stylu. Následují vybraná chování

vedoucí ke zdraví, kam řadíme resilienci, sociální oporu, pohybovou aktivitu a správnou

životosprávu.

Cílem práce bylo zmapovat závažnost výskytu rizikového chování na vybraných

školách Královéhradeckého kraje a ověřit základní vztahy mezi vybranými

protektivními faktory a rizikovým chováním.

Průzkum se zaměřil na adolescenty v Královehradeckém kraji, který proběhl na osmi

různých školách. V mé bakalářské práci byla aplikována kvantitativní výzkumná

strategie, a jako výzkumný nástroj byly použity čtyři typy standardizovaných dotazníků

a jeden dotazník vlastní konstrukce. Zjišťovali jsme výskyt vybraného rizikového

chování. Také pomocí korelace jsme ověřovali, zda se jednotlivé symptomy prolínají

a jestli deprese zvyšuje výskyt rizikového chování. Prošetřovali jsme souvislost

psychické odolnosti s dodržováním zdravého životního stylu a s méně závažnými

projevy deprese a na závěr jsme zjišťovali, jaké jsou nejčastější zdroje sociální opory
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u adolescentů. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracovány pomocí tabulek a grafů.

Pět ze šesti hypotéz byly potvrzeny. První nepotvrzená hypotéza vyvrátila tvrzení, že

rizikové chování u adolescentů je nejvíce zastoupeno rizikovým životním stylem.

Zadané cíle jsem splnila zmapováním jednotlivých oblastí rizikového chování

u adolescentů v Královehradeckém kraji. Následně jsem si také za pomoci korelačních

analýz ověřila důležité vztahy mezi protektivními faktory a již zmíněným rizikovým

chováním v adolescenci, z čehož vyplynulo, že protektivní faktory hrají nezastupitelnou

roli při prevenci rizik v období dospívaní.

Myslím si, že důležité informace v teoretické části a výsledky šetření mohou využít

výchovní poradci na základních i středních školách. Rozšíří se jim tak obzory v oblasti,

které pozitivně i negativně ovlivňují chování v dospívání.
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Dotazník CSOC

Instrukce: Pozorně si přečti věty v textu a potom křížkem označ svoji odpověď do některého sloupce.

Příklad: Když si po přečtení otázky č. 1 myslíš, že to, co každý den děláš, děláš vždy rád (a) dává Ti to
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radost, udělej křížek do sloupce číslo 1. Pokud se rozhodneš, můžeš také zvolit sloupec číslo 2 někdy

nebo 3 často.

OTÁZKY /VÝROKY
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l. To, co každý den dělám, dělám rád a dává mi to radost

3. Rád se dívám na televizi

6. Kamarádi (kamarádky), s nimiž jsem se přátelil/a/, mě zklamali/y/

7. Cítím, že se se mnou nejedná, jak by se mělo, tzn. slušně a upřímně

8. Mám rád zmrzlinu

9. I když je to někdy obtížné, jsem si jistý/á/, že vše nakonec dobře dopadne

11. Když se mě kamarádi na něco zeptají, rozumím jim a chápu, co chtějí

13. Zajímá mě mnoho věcí

14. Dá mi to hodně práce, abych udělal, co udělat mám

15. Jsem rád, když mi dá doktor nebo doktorka injekci

18. Cítím, že dost dobře nevím, co mám ve třídě dělat

l9. Když něco chci, pak jsem si jistý/á/, že to dostanu
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