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Struktura a úroveň práce: Téma práce je velmi aktuální, reaguje na současná pojetí chování

v adolescenci. Je rozdělena celkem do tří kapitol, úvodu a závěru. V prvních dvou kapitolách autorka

popisuje rizikové chování mládeže, jeho projevy a protektivní faktory životního stylu. Práce má

promyšlenou strukturu, ve které se autorce podařilo postihnout nejvýznamnější rysy popisovaného

jevu. Na obsahu práce, zvláště v její části výzkumné, je patrný vliv vedoucího práce. Popis rizikového

chování a protektivních faktorů je logicky návazný, doplněný statistickými údaji. Výzkumné šetření je

prezentováno přehledně a je cenné zjištěnými údaji, které poskytují ucelený pohled na životní

preference současných adolescentů.

Téma práce: je aktuální a zabývá se preferencemi mládeže.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření v pěti souvisejících oblastech za použití

standardizovaných dotazníků a dotazníku vlastní konstrukce.

Cíl práce: Zmapovat závažnost výskytu rizikového chování na vybraných školách Královéhradeckého

kraje byl splněn.

Použitá literatura: dostatečný výběr pro plánovaný rozsah práce.

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný odborný jazyk bez gramatických a pravopisných

chyb.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Na základě analýzy výsledků šetření se pokuste sestavit ideální obraz faktorů (vlivů), které jsou

schopné významně eliminovat rizikové chování mládeže (tedy, které typy aktivit, jež by svojí

účinností předčily zisky z rizikového chování – viz. Jessor, Jessor). Tedy také, co oni sami považují za

chybějící.

Předložená bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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